
1 
 

                                                                                        ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΝΟΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ 
ΔΗΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΑΣ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 
ΤΜΗΜΑ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ ΤΩΝ ΣΥΛΛΟΓΙΚΩΝ 
ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ  
ΚΑΙ ΠΡΩΤΟΚΟΛΛΟΥ 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
ΑΠΟ ΤΟ ΠΡΑΚΤΙΚΟ 3/28-01-2025 ΤΑΚΤΙΚΗΣ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ 

ΤΗΣ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΗΡΑΚΛΕΙΑΣ 
 

Αριθ. Απόφασης: 12/2025 
 

Θέμα 2ο: «Προέλεγχος οικονομικών καταστάσεων έτους 2023». 
 

Την 28η Ιανουαρίου 2025, ημέρα Τρίτη και ώρα 12.00 η Δημοτική Επιτροπή συνήλθε σε τακτική 
συνεδρίαση στην αίθουσα συνεδριάσεων του Δημοτικού Συμβουλίου Ηράκλειας, ύστερα από την με 
αρ. πρωτ. 785/24-01-2025 πρόσκληση του Προέδρου της, που δημοσιεύθηκε στον ειδικό χώρο 
ανακοινώσεων του Δήμου και γνωστοποιήθηκε στα μέλη της Δημοτικής Επιτροπής, στον Γενικό 
Γραμματέα του Δήμου Ηράκλειας και στον Πρόεδρο της Δημοτικής Κοινότητας Γεφυρουδίου, σύμφωνα 
με τις διατάξεις του άρθρου 75 του Ν.3852/2010, όπως αυτό ισχύει, για συζήτηση και λήψη 
αποφάσεων στα θέματα της ημερήσιας διάταξης. Πριν από την έναρξη της συνεδρίασης αυτής, ο 
Πρόεδρος διαπίστωσε ότι υπάρχει η νόμιμη απαρτία, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 75 του 
Ν.3852/2010, όπως αυτό ισχύει, αφού σε σύνολο επτά (7) μελών παρόντα ήταν έξι (6).  
        Παρόντες οι : 
 
 

 Απόντες οι: 

 Όνομα Επώνυμο Πατρώνυμο Αξίωμα     Ονοματεπώνυμο 

1 Δήμος Κοσμίδης Ναπολέων Πρόεδρος 1. Ιωάννης Αβραμίδης  

2 Δημήτριος Τζήκας Νικόλαος Αντιπρόεδρος  

3 Αναστασία (Νατάσα) Χαλκίδου Παναγιώτης Μέλος Ο οποίος δεν προσήλθε 

4 Χρήστος Μπαλάσκας Ευάγγελος Μέλος αν και κλήθηκε νόμιμα 

5 Κωνσταντίνος Αραμπατζής Θεόδωρος Μέλος  

6 Γεώργιος Κουτσάκης Αθανάσιος Μέλος  

Στη συνεδρίαση συμμετείχε ο Γενικός Γραμματέας του Δήμου Ηράκλειας κ. Νικόλαος Γκόγκας. 
Επίσης στη συνεδρίαση συμμετείχε η υπάλληλος του Δήμου κ. Αλεξάνδρα Παπαδοπούλου για 

την τήρηση των πρακτικών της συνεδρίασης. 
Μετά τη διαπίστωση απαρτίας ο Πρόεδρος κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης. 

        

ΑΔΑ: 6Μ3ΞΩΡΤ-ΟΞΚ



2 
 

Ο Πρόεδρος της Δημοτικής Επιτροπής κατά την εισήγηση του πρώτου θέματος, ανέφερε  ότι 
ετέθη υπόψη των μελών της Δημοτικής Επιτροπής η υπ’ αρ. 489/17-01-2025 εισήγηση της  
Οικονομικής Υπηρεσίας του Δήμου Ηράκλειας, η οποία έχει ως εξής:  

«Έχοντας υπόψη: 

1) τις διατάξεις του Αρ.163 Ν.3463/2006 
2) τις διατάξεις του Π.Δ 315/99 
 
1. Παρακαλώ να προελέγξετε τις οικονομικές καταστάσεις του Δήμου (Ισολογισμό, Αποτελέσματα 

χρήσεως), οικονομικού έτους 2023. 
 
2. Παρακαλώ να υποβάλλετε στο Δημοτικό Συμβούλιο, τις οικονομικές καταστάσεις του Δήμου, 

οικονομικού έτους 2023». 
 
Συνεχίζοντας ο Πρόεδρος ανέφερε ότι ετέθησαν υπόψη των μελών της Δημοτικής Επιτροπής οι 

οικονομικές καταστάσεις έτους 2023.  
 
Στη συνέχεια ο Πρόεδρος κάλεσε τη Δημοτική Επιτροπή να αποφασίσει σχετικά. 
 
Η  Δημοτική Επιτροπή, αφού άκουσε τον Πρόεδρό της, έλαβε υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 

163 του Ν. 3463/2006 και του Π.Δ. 315/1999 όπως αυτές ισχύουν, τις οικονομικές καταστάσεις που 
υποβλήθηκαν με την υπ’ αρ. 489/17-01-2025 εισήγηση της  Οικονομικής Υπηρεσίας του Δήμου 
Ηράκλειας 

αποφασίζει ομόφωνα 
1. Συντάσσει έκθεση προς το Δημοτικό Συμβούλιο επί των οικονομικών καταστάσεων του Δήμου 

Ηράκλειας για το έτος 2023. 
 

ΕΚΘΕΣΗ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
ΧΡΗΣΕΩΣ 2023 

 
ΕΙΣΑΓΩΓΗ 

Σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 163 του N.3463/8-6-2006 (Δ.Κ.Κ) οι Δήμοι που εφαρμόζουν το 
Κλαδικό Λογιστικό Σχέδιο υποχρεούνται να υποβάλουν τον Ισολογισμό και τα Αποτελέσματα Χρήσεως 
κάθε οικονομικού έτους, στην Δημοτική Επιτροπή, για προέλεγχο.  
Η Δημοτική Επιτροπή συντάσσει έκθεση η οποία, μαζί με τις Οικονομικές Καταστάσεις (Ισολογισμό, 
Αποτελέσματα Χρήσης και Προσάρτημα), αφού ελεγχθούν, με βάση την παράγραφο 3 του άρθρου 163 
του Ν.3463/8.6.2006, από έναν ορκωτό ελεγκτή – λογιστή, υποβάλλεται στο Δημοτικό Συμβούλιο. 
Η οικονομική κατάσταση ενός Δήμου αποτυπώνει το επίπεδο των οικονομικών του και την προοπτική 
ανάπτυξής του. 
Στην Έκθεση της Δημοτικής Επιτροπής, που απευθύνεται στο Δημοτικό Συμβούλιο, παρέχεται 
ενημέρωση ως προς τις ενέργειες της Διοίκησης σχετικά με τη διαχείριση των Οικονομικών του Δήμου 
για τη χρήση που έληξε, όπως και αναλύονται παρακάτω. 
    

1. ΕΞΕΛΙΞΗ ΤΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 
Τα συνολικά οργανικά έσοδα του Δήμου της χρήσεως 2023 ανήλθαν στο ποσό των 6.994.038,78 €. 
Στο παραπάνω ποσό αν προστεθούν το σύνολο των έκτακτων και ανόργανων εσόδων ποσού 
839.335,65€, τα συνολικά έσοδα του Δήμου οργανικά και ανόργανα ανήλθαν στο ποσό των 
7.833.374,43€. 

ΑΔΑ: 6Μ3ΞΩΡΤ-ΟΞΚ



3 
 

Η ανάλυση των εσόδων της χρήσεως έχεις ως εξής: 
 

71 Έσοδα  από πωλήσεις προϊόντων 10.596,71 

72 Έσοδα από Φόρους Προστ.-Προσαυξ. 119.462,35 

73 Έσοδα από Τέλη & Δικαιώματα 2.156.576,05 

74 Έσοδα από Επιχορηγήσεις 4.507.873,43 

75 Έσοδα Παρεπ.Ασχολιών & Δωρεών 19.281,91 

76 Έσοδα Κεφαλαίων 180.248,33 

 
Σύνολο Οργανικών εσόδων 6.994.038,78 

81 Έκτακτα & Ανόργανα Αποτελέσματα 738.120,08 

82 Έσοδα Προηγ.Χρήσεων 101.215,57 

 
Σύνολο Έκτακτων και Ανόργανων εσόδων 839.335,65 

 
Γενικό Σύνολο 7.833.374,43 

  

2. ΑΝΑΛΥΣΗ ΤΩΝ ΕΞΟΔΩΝ 
 

Η ανάλυση των εξόδων της χρήσεως έχει ως εξής : 
 

60 Αμοιβές και έξοδα προσωπικού 2.709.763,21 

61 Αμοιβές και έξοδα αιρετών αρχόντων και τρίτων 438.936,99 

62 Παροχές τρίτων 1.545.175,11 

63 Φόροι-τέλη 91.295,78 

64 Διάφορα έξοδα 1.109.679,61 

65 Τόκοι και έξοδα χρηματοδοτήσεως 17.549,38 

66 Αποσβέσεις παγίων  1.153.283,98 

67 Παροχές –Χορηγίες –Επιχορηγήσεις –Επιδοτήσεις –Δωρεές 719.704,21 

68 Προβλέψεις Εκμεταλεύσεως 52.628,83 

 Σύνολο Οργανικών εξόδων 7.838.017,10 

81 Έκτακτα και ανόργανα έξοδα 46.365,40 

82 Έξοδα προηγούμενων χρήσεων 8.636,80 

 Σύνολο Έκτακτων και Ανόργανων εξόδων 55.002,20 

 Γενικό Σύνολο 7.893.019,30 
  

3. ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΤΩΝ ΕΞΟΔΩΝ ΣΤΙΣ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ 

Το κόστος των παρεχόμενων υπηρεσιών προς τους Δημότες ανήλθε στο ποσό των 5.162.388,22€.  
Τα έξοδα διοικητικής λειτουργίας του Δήμου (αφορά έξοδα λειτουργίας διοικητικών υπηρεσιών, 
ανήλθαν στο ποσό των 2.639.315,84€, τα έξοδα λειτουργίας δημοσίων σχέσεων ανήλθαν στο ποσό των 
18.763,67€ και τα χρηματοοικονομικά έξοδα ανήλθαν στο ποσό των 17.549,38€.  
 
Το συνολικό κόστος παροχής υπηρεσιών διοίκησης, δημοσίων σχέσεων και χρηματοοικονομικών, 
ανήλθε στο ποσό των 2.675.628,79.€. 
 
Στα παραπάνω ποσά αν προστεθούν τα συνολικά έκτακτα και ανόργανα έξοδα ποσού 55.002,20€, τα 
συνολικά έξοδα της χρήσεως ανήλθαν στο ποσό των 7.893.019,30€. 
 
 
 

ΑΔΑ: 6Μ3ΞΩΡΤ-ΟΞΚ



4 
 

4. ΠΑΓΙΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ 
Τα πάγια περιουσιακά στοιχεία όπως προκύπτουν στον ισολογισμό, ανέρχονται στο ποσό των 
50.607.565,95€ και αφαιρουμένων των σωρευμένων αποσβέσεων ποσού 33.893.644,74€ η 
αναπόσβεστη αξία τους ανέρχεται στο ποσό των 16.713.921,21€. 
 

5. ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΑΠΟ ΔΑΝΕΙΑ 
Οι υποχρεώσεις από δάνεια του Δήμου από το Ταμείο παρακαταθηκών και δανείων ανέρχονται στο 
ποσό των 315.429,07€. 
 

6. ΑΠΑΙΤΗΣΕΙΣ ΚΑΙ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ 
Το σύνολο των βραχυπρόθεσμων υποχρεώσεων του Δήμου ανέρχεται στο ποσό των 1.559.927,57€ και 
αναλύεται σε προμηθευτές 927.459,24 €, υποχρεώσεις από φόρους-τέλη 389.626,47 € (στο 
συγκεκριμένο κονδύλι περιλαμβάνεται και ο φόρος εισοδήματος), ασφαλιστικούς οργανισμούς 
(25.126,95)€, μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις πληρωτέες στην επόμενη χρήση 214.824,50 και πιστωτές 
διάφορους 53.144,31€.  
 Το σύνολο των απαιτήσεων, ανέρχονται σε 540.299,54€ και αφορούν απαιτήσεις από παροχή 
υπηρεσιών σε δημότες ποσού 994.497,14€ ,επισφαλείς – επίδικες απαιτήσεις και χρεώστες 
458.988,78€ χρεώστες διάφοροι ποσού 23.006,22€ μείον ποσό προβλέψεων ποσού 936.192,60€. 
 

7. ΧΡΗΜΑΤΙΚΑ ΔΙΑΘΕΣΙΜΑ 
Τα διαθέσιμα του Δήμου την 31/12/2023 αναλύονται σε καταθέσεις όψεως στις τράπεζες ως κάτωθι:  

   Τράπεζα Αριθμός Λογαριασμού Ποσό 

ΤΡΑΠΕΖΑ ΕΘΝΙΚΗ  ΛΟΓ.348/540107-08 161.408,51 

ΤΡΑΠΕΖΑ ΕΘΝΙΚΗ  ΛΟΓ.348/540201-86 710,16 

ΤΡΑΠΕΖΑ ΕΘΝΙΚΗ  ΛΟΓ.348/540202-69 133,91 

ΤΡΑΠΕΖΑ ΕΘΝΙΚΗ  ΔΕΣΜ/ΝΟΣ ΛΟΓ. 348/002200-47 1,62 

ΤΡΑΠΕΖΑ ΕΘΝΙΚΗ  GR2401104640000046400409598 167.621,00 

ΤΡΑΠΕΖΑ ΠΕΙΡΑΙΩΣ  ΛΟΓ.5260-023726-700 69.848,96 

ΤΡΑΠΕΖΑ ΠΕΙΡΑΙΩΣ  ΛΟΓ.5260020619678 662,40 

ΤΡΑΠΕΖΑ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ ΛΟΓ.1149/703105500005145 0,02 

ΤΡΑΠΕΖΑ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ  GR80010023000002021860081 38.477,15 

ΤΡΑΠΕΖΑ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ  GR301000230000002021864086 0,00 

ΤΡΑΠΕΖΑ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ  GR7101000230000002021862086 0,00 

ΤΡΑΠΕΖΑ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ  GR8901011490000000026234715 852.921,31 

ΤΡΑΠΕΖΑ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ  ΕΠ00810026- 40.371,99 

ΤΡΑΠΕΖΑ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ   0,00 

Τ.Π.&Δ.  ΛΟΓ.11187 31.483,39 

Τ.Π.&Δ.  ΛΟΓ.00700 439.354,05 

Τ.Π.&Δ. (ΛΗΞΙΠΡΟΘΕΣΜΑ) ΛΟΓ.10103300 185.365,00 

Σύνολο καταθέσεων όψεως: 1.988.359,47 

Μετρητά: 0,00 

Σύνολο χρηματικών διαθεσίμων : 1.988.359,47 

Συμφωνία Ταμείου: 
Η συμφωνία πραγματοποιήθηκε  ανάμεσα στο χρηματικό υπόλοιπο (όπως αυτό προκύπτει από τα 
επίσημα βιβλία του Δήμου) κλείσιμο της χρήσης του 2023 και στα χρηματικά διαθέσιμα που είχε ο 
Δήμος στην τράπεζα κατά τις 31/12/2023.  
 

ΑΔΑ: 6Μ3ΞΩΡΤ-ΟΞΚ



5 
 

8. ΚΕΦΑΛΑΙΟ 
Το κεφάλαιο του Δήμου ανέρχεται στο ποσό των 11.636.906,74 €, και δεν παρουσίασε 
καμία μεταβολή σε σχέση με την προηγούμενη χρήση. 

 
9. ΣΥΜΠΕΡΑΣΜΑ 

Η χρήση 2023 παρουσιάζει έλλειμα το οποίο ανέρχεται σε 59.644,87€. Το αποτέλεσμα της 
χρήσης προκύπτει από την διαφορά μεταξύ των συνολικών εσόδων (οργανικών και 
ανόργανων) της χρήσεως 2023 ποσού 7.833.374,43€ μείον τα συνολικά έξοδα (οργανικών 
και ανόργανων) της χρήσεως 2023 ποσού 7.893.019,30€. Σωρευτικά, το αποτέλεσμα εις 
νέο, διαμορφώνεται σε -3.441.671,03€.  
 
Τέλος αναφέρουμε ότι στο προσάρτημα, το οποίο επίσης σας έχει διανεμηθεί μαζί με τον 
Ισολογισμό περιλαμβάνονται όλες οι πληροφορίες για την κατανόηση των οικονομικών 
καταστάσεων. 

 
2. Η παρούσα απόφαση να αναρτηθεί στο διαδίκτυο. 

Η απόφαση αυτή πήρε αύξοντα αριθμό 12/2025. 
 

Εξαντληθέντων των θεμάτων της ημερήσιας διάταξης η συνεδρίαση λύθηκε στις  12:30. 
Συντάχθηκε το παρόν πρακτικό και υπογράφεται ως ακολούθως: 
 

            Ο Πρόεδρος 
της Δημοτικής Επιτροπής 

Τα μέλη 
της Δημοτικής Επιτροπής 

  

Ακριβές Απόσπασμα 
Ηράκλεια 29-01-2025 

Ο Πρόεδρος 
της Δημοτικής Επιτροπής 

 
 

Δήμος Κοσμίδης 
 

ΑΔΑ: 6Μ3ΞΩΡΤ-ΟΞΚ


		2025-01-29T11:24:44+0200
	Athens




